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Telewizor w rowie, gacie na krzaku...
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Co znaleźć można w przydrożnych rowach, zagajnikach takich malowniczych dzielnic
Cieszyna, jak Boguszowice czy Błogocice, a nawet w rezerwatach przyrody przekonali się
uczniowie pięciu cieszyńskich szkół, którzy 28 marca wzięli udział w organizowanej przez
Komisję Ochrony Przyrody przy Oddziale PTTK ''Beskid Śląski'' w Cieszynie wspólnie z
Wydziałem Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Cieszynie i Nadleśnictwem Ustroń
akcji sprzątania rezerwatów przyrody.

Z przydrożnego rowu w Boguszowicach młodzież wyciągnęła nawet… telewizor. Było też kilka opon (jakim cudem w
rowach i lesie, skoro u każdego wulkanizatora zakupując nowe zostawia się stare?), przegląd przez upodobania
trunkowe społeczeństwa, niezliczone ilości opakowań, plastiku, złomu, fragmentów odzieży lub całe pary obuwia…
Wszystko to młodzież uzbrojona w foliowe rękawice upakowała w pół setce 100-litrowych worów na śmieci.

Po zakończonej akcji, dzięki uprzejmości gospodarzy restauracji „Ogrodowa” w Cieszynie, młodzież, opiekunowie i
organizatorzy spotkali się w ogrodzie restauracji, gdzie posilili się ciepłymi kiełbaskami, wypili herbatę i odpoczęli po
ciężkiej pracy. Przedstawiciele poszczególnych szkół sprawdzili tez swą wiedzę krajoznawczo-przyrodnicza startując
w przygotowanym przez przewodniczącego Komisji Ochrony Przyrody Jana Machałę konkursie.

Zwycięzcom, a byli to: 1. Natalia Siekierka (ZSEG); 2. Kacper Cemor (LO1); 3. Olga Natkaniec (ZS im. Władysława
Szybińskiego); 4. Aleksandra Byrtus (LO2); 5. Jakub Kliś (Gimn.2) nagrody, dyplomy i medale wręczali przewodniczący
KOP Jan Machała, prezes Oddziału PTTK „Beskid Śląski” w Cieszynie Jacek Tyczkowski, przedstawicielka Wydziału
Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Cieszynie Małgorzata Węgierek oraz członek KOP Piotr Stebel.
Przedstawiciel Nadleśnictwa Ustroń zawezwany został do innych obowiązków, jednak przywiózł nagrody dla
zwycięzców konkursu krajoznawczego i podziękował młodzieży za zaangażowanie i szanującą przyrodę postawę.

Akcja organizowana była w Cieszynie już po raz 13. Udział w niej wzięły szkoły: LO nr 1, LO nr 2, ZSEG, ZS im.
Władysława Szybińskiego i Gimnazjum nr 2. Kolejna taka akcja odbędzie się z pewnością, jak co roku, jesienią i
niestety znów, jak co roku, młodzież będzie miała co zbierać
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